CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA

NA;CAMARA MUNICIPAL DE seuáo ordinád

BALSAS Vtfe^or-Presldente

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 790/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito.
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA DISPONIBILIZADA UMA

PATRULHA AGRÁRIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PARA ATENDER A
COMUNIDADE BALSiNHA.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar que seja disponibilizada uma patrulha

agrária para atender a comunidade Balsinha, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura. A

referida comunidade possui grande potencial produtivo, com diversas famílias que dependem

diretamente da agricultura familiar como principal fonte de renda e subsistência.

No entanto, muitos produtores enfrentam dificuldades devido à falta de maquinário e

equipamentos adequados para o preparo do solo, o que limita a produção e encarece o custo das
atividades agrícolas. A disponibilização de uma patrulha agrária — composta por tratores e

implementos — permitirá ampliar a capacidade produtiva, reduzir o esforço manual e incentivar o
fortalecimento da agricultura familiar.

Essa ação contribuirá signlficativamente para o desenvolvimento econômico e social da
comunidade Balsinha, promovendo mais autonomia aos pequenos agricultores, geração de renda
e melhoria da qualidade de vida das famílias beneficiadas.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 16 DE OUTUBRO DE 2025.

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com